临时信息披露报告（2021年第 3 号）（重大事项）

财信吉祥人寿保险股份有限公司关于变更

股东有关情况的信息披露公告

根据湖南省长沙市雨花区人民法院[2018]湘 0111 民特

33 号民事裁定书和[2018]湘 0111 执 2644 号执行裁定书，上

述司法文书载明因该院已审结的担保物权纠纷案执行需要，

雨花法院依法将嘉宇实业持有的我司4000万股（占比1.15%）

股权进行了网络司法拍卖。艺龙网信息技术（北京）有限公

司通过司法竞拍获得湖南嘉宇实业有限公司持有我司的

4000 万股股权，该项股权拍卖事项已向保险监管部门报备，

报备文号为财信人寿发[2021]503 号。

根据中国银保监会《保险公司股权管理办法》、《关于

进一步加强保险公司股权信息披露有关事项的通知》的有关

规定，现将我公司变更股东有关情况披露如下：

一、变更股东的有关情况

（一）变更前股东情况简介

名称：湖南嘉宇实业有限公司

类型：有限责任公司

住所：长沙市雨花区树木岭 126 号长沙重型机械厂办公

楼 3 楼

法定代表人：彭建平

营业执照：统一社会信用代码 914300007558249800 登

记机关：湖南省工商行政管理局

经营范围：房地产开发；商业经营管理；自有商业房屋

租赁服务；重型机械设备、大型物流输送设备、电子系统装

备及配套的研究、制造和销售；五金、交电、日用百货、纺

织品、有线通信器材、建筑材料、化工产品（不含危险及监

控化学品）、农副产品的销售；提供有关信息咨询。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）变更后新增股东情况介绍

名称：艺龙网信息技术（北京）有限公司

类型：有限责任公司(外国法人独资)

住所：北京市朝阳区酒仙桥北路甲 10 号院 301 号楼 102

单元三层

法定代表人：马和平

营业执照：统一社会信用代码 91110000717740639D 登

记机关：北京市市场监督管理局

经营范围：研制、开发、生产计算机软硬件;计算机系统

集成、有线与无线网络技术，电子商务技术和计算机通讯网

络系统技术开发、技术咨询、技术服务;承接计算机网络工程；

自产产品的安装、调试、维修；技术咨询、技术培训；旅游

信息咨询(中介除外)；酒店订房服务；会议服务;自产产品的

技术服务；销售自产产品；货物进出口、代理进出口、技术

进出口；票务代理(不含航空机票销售代理)；销售家用电器、

电子元器件、五金交电、电子产品、文化用品、照相器材、

计算机、软件及辅助设备、化妆品及卫生用品、体育用品、

邮票、纺织品、服装、日用品、家具、金银珠宝、首饰、装

饰材料、通讯设备、建筑材料、工艺品、钟表眼镜、玩具、

汽车及摩托车配件、机械设备、仪器仪表、卫生洁具、陶瓷

制品、橡胶及塑料制品。(依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动。）

（三）过户的股份数量、股权比例

湖南嘉宇实业有限公司于 2021 年 10 月 22 日将所持本

公司股份 4,000 万股过户给艺龙网信息技术（北京）有限公

司。过户完成后，艺龙网信息技术（北京）有限公司新增为

我司股东，持有我司股份4000万股，占我司总股本的1.15%。

湖南嘉宇实业有限公司持有我司股份数减少至

277,000,000 股，占比 8.00%。

（四）股东变更前后对照表

表 1. 股权拍卖前的公司股权结构

序号 股东名称 持有股份（股） 占总股本比例

1 湖南财信投资控股有限责任公司 1,142,948,192 33.00%

2 上海潞安投资有限公司 635,065,797 18.34%

3 长沙先导投资控股集团有限公司 516,058,426 14.90%

4 湖南省农业信贷融资担保有限公司 453,233,042 13.09%

5 湖南嘉宇实业有限公司 317,000,000 9.15%

6 中联重科股份有限公司 169,565,217 4.90%

7 湖南高速投资发展有限公司 100,000,000 2.89%

8 湖南海方投资有限公司 68,000,000 1.96%

9 湖南泽颐贸易有限公司 30,500,000 0.88%

10 湖南柏加建筑园林（集团）有限公司 16,108,696 0.47%

11 湖南汇鸿经贸有限公司 10,000,000 0.29%

12 湖南巴陵建设有限公司 5,000,000 0.14%

 合计 3,463,479,370 100%

表 2. 股权拍卖后的公司股权结构

序号 股东名称 持有股份（股） 占总股本比例

1 湖南财信投资控股有限责任公司 1,142,948,192 33.00%

2 上海潞安投资有限公司 635,065,797 18.34%

3 长沙先导投资控股集团有限公司 516,058,426 14.90%

4 湖南省农业信贷融资担保有限公司 453,233,042 13.09%

5 湖南嘉宇实业有限公司 277,000,000 8.00%

6 中联重科股份有限公司 169,565,217 4.90%

7 湖南高速投资发展有限公司 100,000,000 2.89%

8 湖南海方投资有限公司 68,000,000 1.96%

9 艺龙网信息技术（北京）有限公司 40,000,000 1.15%

10 湖南泽颐贸易有限公司 30,500,000 0.88%

11 湖南柏加建筑园林（集团）有限公司 16,108,696 0.47%

12 湖南汇鸿经贸有限公司 10,000,000 0.29%

13 湖南巴陵建设有限公司 5,000,000 0.14%

 合计 3,463,479,370 100%

5、发生分立、合并等其他情形

无

二、资金来源的声明

艺龙网信息技术（北京）有限公司承诺：我公司严格按

照国家法津法规及相关监管要求，投资财信吉祥人寿保险股

份有限公司资金，源于合法的自有资金，并非使用任何形式

的金融机构贷款或其他融资渠道资金。

三、关联关系声明及逐级披露

（一）新增股东关联关系声明

艺龙网信息技术（北京）有限公司声明：经认真对照《公

司法》、《企业会计准则》等法律、法规和监管规则的有关

规定，我公司、我公司实际控制人与其他股东、投资人之间

不存在关联关系，也不存在股权代持或其他安排。

（二）新增股东股权结构披露情况

Tongcheng-Elong Holdings Limited 为港股上市主体，无实际控制人。

EP II

Investment

Holding

Ltd

4.32%

Ctrip.com

(Hong Kong)

Limited

6.73%

Image

Frame

Investme

nt (HK)

Limited

7.15%

7.51%

C-Travel

Internation

al Limited

13.02%

TCH

Sapphire

Limited

 14.04%

其他股东

 54.75%

Tongcheng-Elong Holdings Limited

(港股上市主体)

eLong,Inc.

艺龙网信息技术(北京)有限公司

四、其他需要披露的信息

无

上述变更股东事项及股权拍卖事项已向保险监管部门

报备，报备文号为财信人寿发[2021]503 号。我公司承诺：

对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负

责，愿意接受有关方面监督。

对本公告所披露信息如有异议，可以于本公告发布之日

起 10 个工作日内发送邮件至 iad@circ.gov.cn。

财信吉祥人寿保险股份有限公司

2021 年 10 月 25 日